Texilibus fertis omne rubet ita

Quas suapte natura bis in anno veris opes fundebat ager,

F

practical

præcipua Campanorum industria cultus, perpetuas fere reddebat. Id & modo spectari licet. Quoniam vero ea cura mirum in modum vernabat, autumnabatque alibi insuetis mensibus regionis temperies, floribusque flores, & pomis poma succedebant, non modo Bacchum, & Cererem, sed & Pomonam, & Floram suas in Campania sedes vel regna fixisse, dixerunt scriptores. Ubertus Follieta libro de Laudibus Neapolitanorum, Campanum agrum commendans: *Tantaque est flora, pomorumque copia, & varietas, & suavitatis, ut in hac plaga non modo Bacchus, & Ceres, sed & Flora, & Pomona quoquo sedem & domiciliu locasse videantur.* Zenobius Acciajolus, Vaticanæ Bibliothecæ Prefectus, in oratione de eodem argumento, quam Leoni X. Summo Pontifice Neapoli habuit, quo tempore Generalia Ordinis Prædicatorum Comitia habebantur: *Au non Pomona, Venus, Pallas, Liber, ipsaque Hesperides de Campania regno certare videntur?*

(13) *Bona pars ojus secundo seritur semino*] Scite bonam Campaniæ partem secundo seri semine dixit Antonius. Sunt in ea regiones feliciori dictata gleba, quæ tertium, & quartum etiam semen admittit, anno preventu semper ubera. Certe Dionysius Halicarnassus lib. i. Histor. nulli frumentariorum regioni Campanos agros cedere dñxit, qui non flaviis, sed aquis coelestibus irrigantur. In iis se vidisse, prodit, arna vel trifera sementem ætivam post hibernam, & autumnalem post ætivam nutrientia. Stabo lib. 5. Geographia memorizæ traditum scribit. quosdam Campaniæ agros toto anno seri, bis zea, tertium panice. quodam etiam quartum satu olera ferre. L. Annius Seneca epist. 86. ad Lucilium, quam in ipsa Scipionis Africani villa apud Literam in Campania scriptit: *Iunius, inquit, mensis est, quo tibi scribo, iam proclivis in Julium.* Eodem die vidi fabane metentes, millions serentes. Plinius lib. 18. cap. II. *In Campania ramen laudatissima campus est subiacens montibus nimbose, totis quidem XII. millibus passuum planicie.* Terra ejus (ut propter soli natura dicatur) pul-

PROOEMIUM NOTE:

puterea summa, inferior bibula, & punicis vico fiku-
lofa.... Seritur toto anno, panico sensu, bis farre.
Et tamen vere segetes, qua interquiero, fundunt ro-
sam odoratiorerem sativa: adeo terra non cessat parere.
Unde vulgo dicuntur, Plus apud Campanos unguenti, quam
apud castros olei fieri. Et ejusdem libri cap. 23. Si fue-
ret terra illa, quam appellavimus teneram, poterit sub-
tuso bordo milium seri: eo condito raphanus: bis subla-
tis bordis, vel triticum, sicut in Campania. Satisque
talis terra aratur, cum seritur.

(14) Fert biferas arbores] Hae sunt Ficus, Caprifici,
Mali, Pyri. De biferis Ficis Columella lib. 5. de Re ru-
stica cap. 10. de castoris Plinius lib. 16. cap. 27. In Ces-
insula Caprifici trifera sunt. Primo fetu sequens evoca-
tur, sequenti tortius: hoc Fici caprificantur. Bifera &
in Malis, & Pyris quadam, sicut & praeceps. Malus
filosferis bifera.

(15) Trifero proventu vites] Plinius lib. 16. cap. 27.
Vites quidens & trifera sunt, quas ob id insanias vocant:
quoniam in iis alia maturescunt, alia turgescunt, alia flo-
rent. M. Varro anchor est, vitem faisse Smyrna apud Ma-
tremus bifaram, & malum in agro Consentino. Hoc autem
eunice purpureo in Tacapensi Africa agro, de quo plura
alias: ea est soli fertilitas. Antiquis vates apud Teren-
tianum Mausum & quadriferas Campanie vites laudat;

Vita, sua sum, & sua Falerna,
Et ter feror, & quater in anno.

(16) Duplex ovino parsus] Duæ potissimum causæ
naturalis historis scriptoribus laudari solent, quibus
ex partus genitatio Samnitibus, atque Lucania accedit,
aëris nimorum salubritas, & paucorum ubertas varia.
Aquarum, posuisse mutatione variare partus docuit &
Plinius: lib. 8. cap. 47. Aristoteles vero lib. 6. de Historia
Animalium cap. 19. distete commemorat fieri, ut in lo-
cis nonnullis, quibus ecclii clementia, & pabuli copia
est, bis pecudes pariant.

(17) Us Samnio, Lucaniaque pauperibus] De Samnio
paupero post. Lucania regni Neapolitanj regio, vulgo Sa-

filicata, unde nomen ceperit, non una est scriptorum assertio. Sex. Pompejus Fetus de verborum significacione: *Lucani appellati dicuntur, quod eorum Regio sita est ad partem stellae Luciferæ: vel quod loca aethera sunt, idest, multæ lucis: vel a Lucilio Duce: vel quod primitus in luce confererunt.* Lucanorum nominis etymologiam illustrat L. Joannes Scoppa lib. 1. Collectanearum cap. 18. A Lucanis, optimis animalium abundantibus pascuis, *Lucanica*, laudatissimum vel apud veteres ex suilla carne genus farcimini, nomen, & fortassis etiam originem habuit: de qua Cicero lib. 9. epist. 16. ad Petrum, Marcialis lib. 4. epigr. 46. & lib. 13. epigr. 35.

(18) *Pasca mutantibus*] Notum est, Samnites, Lucanos, aliquaque Neapolitani Regni populos, numerosis pecudum abundantes gregibus, eos ætate inter paros montes, hieme vero in Apuliam ad pastum ducebat, ubi quotannis statu ordine in arvis Regiis mutantur pascua, maximo cum Regii vectigalis emolumento, quod *La Dohana di Poggio vulgus appellat*. De his plura Joannes Franciscus de Ponte Regens in Tractatu de Juribus Dohanae, Prosper Rendella part. 1. Tractatus de Pascuis, & aquis regiis, Marinus Freccia de Subfeudis auth. 46. num. 15. M. Antonius Surgens Neapolis illustratæ cap. 24. num. 17. Mutius Surgens in Additionibus ad M. Antonium, Carolus Antonius Tappia in Commentar. ad leg. 1. ff. de Constit. Princ. a quo descripsit Scipio Mazzella, quæ de memoratis pascuis notavit in descriptione Regni Neapolis. Publica apud Apulos pascua, Romanorum quoque florente Republica, fuere illustria. Scribit enim Livius Decad. 4. lib. 9. cap. 17. Ap. Claudio Pulahro, & M. Sempronio Tudicano Coss. *Magnus motus furore anno in Apulia fuit*. Tarentum Provinciam L. Postumius Praetor habebat. Is de pastorum conjuratione, qui vias latrociniis, pascuaeque publica infesta habuerant, questione severe exercuit. ad septem millia bonorum condemnavit. Multi inde fugerunt. De multis sumptum est supplicium. Varronib. 2. c. 1. Itaque greges oviam longe abignosur ex Apulia in Samnium abiuvit, atque ad Publicanum proficentur, ne